
Nº 40, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201744 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 273, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro
de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; considerando o
Requerimento de Exoneração, datado de 20.02.2017, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 20.02.2017, SERGIO
AUGUSTO ROLIM VALEIXO, matrícula SIAPE nº 2183405, lotado
NO Câmpus Curitiba, do cargo efetivo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação "III", Padrão de
Vencimento "02";

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 280, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro
de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; considerando o
Requerimento de Exoneração, datado de 13.02.2017, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 01.03.2017, NICOLE
RODRIGUES VICENTE, matrícula SIAPE nº 2233310, lotada no
Câmpus Dois Vizinhos, do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da Classe "A", denominação "Adjunto", Nível "1", em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a empregada MAR-
GARIDA MARIA DE MEDEIROS BENIGNO MOREIRA, matrí-
cula SIAPE nº 285072, pertencente ao Quadro de Pessoal da Empresa
de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV, para
exercer o cargo em comissão de Secretária Adjunta de Administração
e Finanças, da Secretaria Municipal de Saúde, junto à Prefeitura de
São Luís/MA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e conforme consta no
processo nº 15169.000014/2017-34, resolve:

No- 239 Dispensar RAFAEL VIDAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº 1538841, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4.

No- 240 Designar ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula SIAPE nº
1145505, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.4.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 23 de fevereiro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil AN-
TONIO RODRIGUES COELHO FILHO, Chefe da Divisão de As-
suntos sobre Comércio Internacional da Coordenação-Geral de Re-
lações Internacionais da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no
período de 6 a 11 de março de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, para participar da XC Reunião Ordinária do
Comitê de Assuntos Aduaneiros do Mercosul e da Reunião Mercosul-
Aliança do Pacífico de Especialistas Aduaneiros, a se realizar em
Buenos Aires, Argentina. (Processo nº 10168.000134/2017-28).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País da Auditora Fiscal da Receita Federal do Brasil,
CLAUDIA ELENA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO, Chefe da
Divisão de Nomenclatura da Coordenação-Geral de Administração
Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de
11 a 26 de março de 2017, para participar da 59ª Sessão do Comitê
do Sistema Harmonizado da Organização Mundial de Aduanas, a se
realizar na Cidade de Bruxelas, Bélgica. (Processo nº
10168.000069/2017-31)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País da Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
CLÁUDIA LÚCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA, Coordena-
dora de Tributos sobre a Renda, Patrimônio e Operações Financeiras
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 13 a 19 de
março de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
para participar do Evento Fórum on Harmful Tax Practices (FHTP)
Projeto BEPS, a se realizar na Cidade de Paris, França. (Processo
nº10168.000081/2017-45).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País de FERNANDO COPPE ALCARAZ, Subsecretário
de Integração Regional e Comércio Exterior, da Secretaria de As-
suntos Internacionais, no período de 04 a 10 de março de 2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de
participar das Reuniões do Comitê de Investimentos da Organização
para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), que se
realizarão na cidade de Paris, França. (Processo nº
12120.000027/2017-71).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País das Auditoras-Fiscais da Receita Federal do Brasil
GENEVIEVE CASTELLO BRANCO, Chefe da Divisão de Comér-
cio Internacional da Coordenação-Geral de Relações Internacionais e
ILKA MARINHO BARROS PUGSLEY, Coordenadora-Geral Subs-
tituta de Programação e Estudos da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, no período de 11 a 19 de março de 2017, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, para participarem da 16ª Reunião
do Grupo de Trabalho nº 10 WP10 sobre Intercâmbio de Informações
e Cumprimento das Obrigações Tributárias da Reunião do Grupo de
Trabalho para o Intercâmbio Automático de Informações do Fórum
Global sobre Transparência e Intercâmbio de Informações para Fins
Tributários, a se realizar em Paris, França. (Processo nº
10168.000133/2017-83).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARCOS ANTONIO PEREIRA NORONHA, Adido Tributário e
Aduaneiro junto à Embaixada do Brasil em Assunção, Paraguai, no
período de 6 a 10 de março de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, para participar da Reunião Bilateral Brasil /
Paraguai, a se realizar nas cidades de Santa Helena do Estado do
Paraná e Mundo Novo do Mato Grosso do Sul, Brasil e Puerto Índio
e Salto Del Guairá, Paraguai. (Processo nº 10168.000132/2017-39).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 236, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e, ainda, pela Lei
nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.000379/2017-65, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor FÁBIO PEREIRA
SIMONI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1338760, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades na
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa, junto à Presidência
da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 237, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, tendo em vista o
disposto no inciso XII do artigo 29 da Lei nº 10.683, de 28 de maio
de 2003, e no uso das atribuições conferidas pelo §1º do artigo 2º do
Decreto nº 8.634, de 12 de janeiro de 2016, e pelo §1º do art. 2º do
Regimento Interno do Conselho de Recursos do Sistema Nacional de
Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, aprovado pela Portaria GMF nº 38, de 10 de fevereiro de

2016, resolve:
Designar JULIANA RIBEIRO BARRETO PAES para exer-

cer a função de membro suplente do Conselho de Recursos do Sis-
tema Nacional de Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e
de Capitalização - CRSNSP, como representante da Federação Na-
cional dos Corretores de Seguros Privados e de Resseguros, de Ca-
pitalização, de Previdência Privada, das Empresas Corretoras de Se-
guros e de Resseguros - FENACOR, para cumprir mandato de três
anos, contados da data de sua posse.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 238 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 188, de 10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de junho de 2016, e considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da
NOTA TÉCNICA CONSOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DE-
NOP/SEGEP/MP combinada com a NOTA TÉCNICA CONSOLI-
DADA Nº 119/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e ainda, o pará-
grafo único do art. 19 da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016,
e demais informações que constam do Processo nº
46010.000173/2016-85, resolve:

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF no 233, de 22 de maio de 2009, e con-
siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP no 85, de 17 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, resolve:

No- 44 - Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE),
do Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Interme-
diário, o servidor MANOEL PINHEIRA DE LIMA, Agente Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 0094566, da Superintendência de
Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

No- 45 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Intermediário,
à servidora MAÍTA DÓRIA COHEN, Assistente Técnico Adminis-
trativo, matrícula SIAPE nº 1993960, em exercício na Superinten-
dência de Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Fe-
deral.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso VI, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, bem como o que consta no art. 38, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 46 - Designar VIVIAN STRYMPL VASCONCELOS, Analista
Técnico- Administrativo, matrícula SIAPE nº 2224368, para exercer o
encargo de Substituto da Divisão de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças, código DAS 101.2, da Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado do Pará, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

No- 47 - Dispensar, a pedido, BRUNO CARAZZA DOS SANTOS,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula
SIAPE nº 131083, do encargo de Substituto do Gerente da Divisão de
Planejamento, Orçamento e Finanças, código DAS 101.2, da Su-
perintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Estado
de Minas Gerais.

No- 48 - Designar LAURA CAROLINA BUENO TONINELLO, Ana-
lista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2153149, para exer-
cer o encargo de Substituto do Gerente da Divisão de Planejamento,
Orçamento e Finanças, código DAS 101.2, da Superintendência de
Administração do Ministério da Fazenda no Estado de Minas Gerais,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-24T03:03:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




